Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Migrace webové aplikace do

Microsoft Azure

Plzeň, 2017 Bc. Josef Hula

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných zdrojů.

V Plzni dne 12. května 2017

Bc. Josef Hula

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Tomáši Riegrovi za odborné vedení a cenné

rady při vypracování diplomové práce.

Abstract

This diploma thesis is focused on migration of existing web application into

Microsoft Azure environment. The first part describes services provided in Azure

environment, that are going to be used and their possibilities for backup, monitoring and

scalability. The theoretical part also includes information about application security and

personal data protection connecting with using of the application.

The main target of this work is to do migration of the chosen part of the existing

application and its database into the Microsoft Azure environment. At the beginning of

the work there is an analytical phase describing existing solution. There is also designed

and realized solution for deployment, backup and monitoring.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na převod stávající webové aplikace do prostředí

Microsoft Azure. První část popisuje služby v rámci prostředí Azure, které budou pro

migraci využity a jejich možnosti pro zálohování, monitorování a škálování. Teoretická

část také obsahuje informace o zabezpečení a ochraně osobních údajů související

s používáním aplikace.

Hlavním úkolem této práce je provedení migrace vybrané části stávající aplikace a

databáze do prostředí Microsoft Azure. Fázi migrace předchází analytická část, ve které

je popsáno stávající řešení aplikace. Spolu s tím je navrženo a realizováno řešení pro

deployment, zálohování a monitorování.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Cloud computing je v současné době jedním z hlavních trendů v oboru informačních

technologií. Společnost, která provozuje webovou aplikaci, zvažuje možnost migrace

této aplikace do cloudu a chce zjistit, zdali je možné aplikaci do cloudu pouze přenést

nebo zdali bude nutné vytvořit aplikaci určenou přímo pro cloud.

Hlavní motivací této práce je zjistit, jaké jsou možnosti pro migraci již stávající

aplikace do prostředí Microsoft Azure a jestli je to pro společnost výhodné z hlediska

nároků a složitosti převodu. Společnost funguje na produktech společnosti Microsoft

a aplikace byla vyvíjena pomocí technologií společnosti Microsoft, jako cloudová

platforma je proto zvolen Microsoft Azure.

1.2. Cíle práce

V teoretické části práce budou nejprve vymezeny základní pojmy z oblasti cloud

computingu, které se vztahují k Microsoft Azure a bude provedeno bližší seznámení

s možnostmi aplikačních služeb v rámci cloudové platformy Microsoft Azure. Následně

bude provedena analýza stávající ASP.NET Web Forms aplikace, která využívá

databázový server Microsoft SQL. Hlavním cílem této časti je analyzovat aplikaci

a databázi s ohledem na možnosti migrace do Microsoft Azure.

Praktická část práce se věnuje převedení vybraného segmentu již hotové aplikace

a databáze do Microsoft Azure na základě analýzy provedené v předchozí části. V rámci

této činnosti budou ověřeny nároky a složitost převodu. Cílem této části je provedení

migrace aplikace do cloudového prostředí.

Následující část práce se bude zabývat návrhem řešení pro deployment, zálohování

a monitorování aplikace provozované v rámci Microsoft Azure. Řešení bude následně

realizováno dle návrhu.

V závěrečné části práce bude provedeno zhodnocení nároků pro migraci a budou zde

popsány praktické dopady, které vyplynuly z převodu stávající aplikace do Microsoft

Azure.
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2. Microsoft Azure

Microsoft Azure [1] je cloudová platforma společnosti Microsoft, která se řadí do

kategorie veřejného cloudu [2]. Jedná se o sadu integrovaných cloudových služeb, mezi

které se řadí služby pro analýzu, výpočty, práci s databázemi a další. Nabízí podporu

množství operačních systémů, programovacích jazyků či databází. Uživatel může využít

řadu nástrojů pro tvorbu nových aplikací nebo provozovat již vytvořené aplikace.

Cloudová platforma Azure byla představena na konci roku 2008 a uvedena na trh v roce

2010 pod původním jménem Windows Azure. K přejmenování na Microsoft Azure

došlo v roce 2014 [3].

Microsoft v rámci platformy Azure poskytuje tři distribuční modely, kterými jsou

infrastruktura jako služba (IaaS1), platforma jako služba (PaaS2) a software jako služba

(SaaS3).

Společnost Gartner zabývající se výzkumem a poradenstvím v oblasti informačních

a komunikačních technologií ve svých žebříčcích Magic Quadrants řadí Microsoft mezi

lídry pro služby veřejných cloudových úložišť, IaaS a PaaS [4].

Společně s Amazon Web Cloud patří Azure mezi nejrozšířenější veřejné cloudové

platformy. Na základě průzkumu společnosti RightScale, v roce 2016 využívá 57 %

respondentů Amazon Web Cloud, 17 % využívá Azure IaaS a 13 % Azure PaaS. Další

cloudové platformy, které se objevily v průzkumu, ale měly podíl menší než 10 procent,

jsou VMware vCloud air, Google Cloud Platform obsahující Google App Engine (PaaS)

a Google Compute Engine (IaaS), IBM SoftLayer, DigitalOcean a Oracle Cloud (IaaS)

[5]. V současné době jsou služby Azure dostupné ve 30 regionech po celém světě

a Microsoft plánuje rozšíření o dalších 8 regionů. [6].

2.1. Distribuční modely

Pro lepší pochopení distribučních modelů nejprve zmíníme tradiční řešení on-

premises [7], kdy společnost vlastní hardwarovou infrastrukturu a spravuje si hardware

i software sama. Vše od samotného pořízení a instalace hardware až po nastavení

datových úložišť, instalace aplikací a následné údržby je kompletně v režii společnosti.

1 Infrastracture as a Service
2 Platform as a Service
3 Software as a Service
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Jak již bylo zmíněno dříve, Microsoft Azure poskytuje tři distribuční modely

cloudových služeb, IaaS, PaaS a SaaS, které budou podrobněji popsány. V závislosti na

zvoleném distribučním modelu je určitá část spravována poskytovatelem služby a část

zákazníkem (viz obr. 2.1). Oproti klasickému webhostingu, přesněji řečeno pronájmu

hardware a housingu, je hlavní rozdíl v tom, že v případě cloudových služeb dochází

k účtování po menších časových úsecích (např. po hodinách či dokonce minutách, ne po

měsících či letech) a přidělené prostředky je možné dynamicky měnit. Pokud například

dojde k razantnímu nárůstu zátěže, který často bývá označován jako „slashdot effect“

[8], je možné reagovat a nabídnout vyšší výkon po dobu zátěže. U běžného webhostingu

toto možné není a dochází k výpadku.

Obrázek 2.1: Distribuční modely [9]

2.1.1. Infrastruktura jako služba

Začneme popisem distribučního modelu IaaS [10]. Infrastruktura jako služba je

model, ve kterém je správa infrastruktury v režii poskytovatele. V tomto modelu

poskytovatel služby spravuje síťovou infrastrukturu, úložiště, servery a virtualizaci.

Naopak zákazník má kompletně ve vlastní správě vše od operačního systému až po

samotnou aplikaci (viz obr. 2.1). Výhodou tohoto modelu je, že zákazník je zbaven

investičních nákladů, které jsou spojeny s nákupem a provozem vlastních serverů,

úložišť a síťové infrastruktury. Tyto zdroje si zákazník pořizuje jako službu, o provoz

HW infrastruktury a všechny problémy s tím spojené se v tomto modelu stará

poskytovatel.

4

Tento model je výhodný pro firmy, které vlastní softwarové licence, ale nechtějí

investovat do vlastního hardwaru. Využití IaaS dává také smysl v případech, kdy

dochází ke značným výkyvům ve využití infrastruktury. Udržení spolehlivého provozu

a dostupnosti v období nejvyšší zátěže je možné díky škálovatelnosti. Typickým

příkladem použití může být například vývoj a testování, kdy je možné snadno vytvořit

vývojová a testovací prostředí a ty je možné rychle škálovat.

Jako konkrétní případ může být uvedeno využití modelu IaaS společností GE

Healthcare, jednou z divizí společnosti General Electric. Rozhodnutí k přesunu

stávajícího on-premise řešení do Microsoft Azure bylo motivováno jednodušší

a centralizovanou distribucí a správnou softwaru společně s lepší škálovatelností [11].

2.1.2. Platforma jako služba

Druhým distribučním modelem v rámci Azure je PaaS [12]. V tomto modelu se


[…]


Vyberte ze seznamu dostupných databází na SQL serveru vytvořenou databázi

skolaonline. Můžete otestovat připojení k databázi tlačítkem Test Connection. Pokud je

připojení úspěšné, klikněte na OK.
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Do pole DB1 je doplněn Connection string pro přípojení k databázi. Zaškrtněte volbu

Use this connection string at runtime. Klikněte na Publish.

Po úspěšném publikování bude otevřen webový prohlížeč s publikovanou webovou

aplikací. Sledování aplikace a veškeré nastavení aplikace je možné provádět přímo na

portále Azure. Aplikaci je možné kdykoliv zastavit, restartovat nebo odstranit.
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Nastavení mezipaměti Redis Cache

K udržení stavu relace bude použita mezipaměť Redis Cache, jak bylo popsáno v sekci

4.3.3. Pro použití mezipaměti je nutné provést její vytvoření na portále Azure.

Následujte tyto kroky pro vytvoření mezipaměti:

1. Klikněte na tlačítko Nový v levém horním rohu na Azure portále

2. Vyberte Databases na stránce Nový a poté vyberte Redis Cache na stránce

Databases

V okně Nová mezipamět Redis zvolte DNS jméno, skupinu prostředků, umístění a

cenovou úroveň. Poté klikněte na tlačítko Vytvořit.
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Po vytvoření Redis Cache můžete její použití nastavit v aplikaci.

Otevřete Solution ve Visual Studiu. Klikněte pravým tlačítkem na Solution a vyberte

Manage NuGet Packages. Najděte balíček RedisSessionStateProvider a nainstalujte ho.

Po úspěšném nainstalování je do souboru web.config přidána tato sekce:

<sessionState mode="Custom"

customProvider="MySessionStateStore">

<providers>

<!--

<add name="MySessionStateStore"

host = "127.0.0.1" [String]

port = "" [number]

accessKey = "" [String]

ssl = "false" [true|false]

throwOnError = "true" [true|false]

retryTimeoutInMilliseconds = "0" [number]

databaseId = "0" [number]

applicationName = "" [String]

connectionTimeoutInMilliseconds = "5000" [number]

operationTimeoutInMilliseconds = "5000" [number]
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 />

-->

<add name="MySessionStateStore"

type="Microsoft.Web.Redis.RedisSessionStateProvider"

host="mycache.redis.cache.windows.net"

accessKey="..." ssl="true" />

</providers>

</sessionState>

Definujte adresu hosta a accessKey. Tyto informace získáte na stránce vytvořené služby

Redis Cache na portále. Dále zakomentujte stávající nastavení session:

<sessionState mode="InProc"

stateConnectionString="tcpip=127.0.0.1:42424"

sqlConnectionString="data

source=127.0.0.1;Trusted_Connection=yes" cookieless="false"

timeout="300" />

Po těchto změnách bude aplikace využívat pro udržení stavu relace Redis Cache.

Nastavení runbooků pro službu Azure Automation

Úlohy spouštěné SQL Server agentem nahradíme runbooky ve službě Automation, jak

bylo popsáno v sekci 4.2.4. Následujte tyto kroky k vytvoření účtu služby Automation:

1. Klikněte na tlačítko Nový v levém horním rohu na portále

2. Vyberte Developer Tools na stránce Nový a poté vyberte službu Automatizace
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V okně Přidat účet Automatizace vyplňte název služby, vyberte předplatné, skupinu

prostředků a oblast. U možnosti Vytvořit účet Spustit v Azure jako se ujistěte, že je

vybráno Ano a klikněte na tlačítko Vytvořit.

Po vytvoření můžete vytvořit runbook a naplánovat jeho spouštění. Pro vytvoření

runbooku přejděte na přehled služby Automatizace, v levém panelu vyberte Runbooky a

klikněte na Přidat runbook.
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V okně Přidat runbook vyberte Vytvořit nový runbook a vyplňte jeho název a popis.

Typ runbooku zvolte Powershellový workflow.

Po vytvoření runbooku se otevře okno pro editaci kódu runbooku. Zde je ukázka kódu

runbooku:

workflow Platby

{

Param(

[Parameter(Mandatory=$True)]

[string] $SqlServer,

[Parameter(Mandatory=$False)]

[int] $SqlServerPort = 1433,

[Parameter(Mandatory=$True)]

[string] $Database,

[Parameter(Mandatory=$True)]

[PSCredential] $SqlCredential

)

# Get the username and password from the SQL Credential

$SqlUsername = $SqlCredential.UserName

$SqlPass = $SqlCredential.GetNetworkCredential().Password

inlinescript {

# Define the connection to the SQL Database

$Conn = New-Object

System.Data.SqlClient.SqlConnection("Server=tcp:$using:SqlServe

r,$using:SqlServerPort;Database=$using:Database;User

ID=$using:SqlUsername;Password=$using:SqlPass;Trusted_Connectio

n=False;Encrypt=True;Connection Timeout=30;")
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 # Open the SQL connection

$Conn.Open()

# Define the SQL command to run. Run the stored

procedure GenerujDoklady

$Cmd=new-object system.Data.SqlClient.SqlCommand("EXEC

Platby.GenerujDoklady", $Conn)

$Cmd.CommandTimeout=120

# Execute the SQL command

$Da=New-Object

system.Data.SqlClient.SqlDataAdapter($Cmd)

# Close the SQL connection

$Conn.Close()

}

}

Poté co vytvoříte runbook, klikněte na Uložit a po uložení na Publikovat.

Když je runbook úspěšně publikován, můžete naplánovat jeho spouštění. Klikněte na

Naplánovat.
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V okně Naplánovat runbook klikněte na Propojit plán s runbookem poté na Vytvořit

nový plán a nadefinujte spouštění runbooku. Pro dokončení klikněte na Vytvořit.

Pokud runbook má parametry, tak je potřeba je nastavit kliknutím na Nastavení

parametrů a běhu. Po nastavení parametrů klikněte na OK a pro naplánování znovu OK.