Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Josef Hula**

Název práce: **Migrace webové aplikace do Microsoft Azure**

Obsah práce

V první části je obecně popsána idea cloudových služeb a následně služby poskytované platformou MS Azure. V některých místech je popis až příliš detailní a odkazuje se na věci, které v textu nejsou vysvětleny (např. význam kategorií závažnosti požadavků v sekci 2.3.8). U některých informací bych očekával uvedený zdroj (např. umístění datových center v sekci 2.6.1). U popisu služeb, cenové politiky a podobných věcí (kapitola 2) bych ocenil doplnění přehledových tabulek se shrnutím informací. Druhá část popisuje aplikaci Škola Online, popis je opět poměrně podrobný zabíhá spíše do zbytečných aplikačních detailů (použití a vlastnosti úložných procedur v sekci 3.2.2) místo aby podal přehledový pohled na strukturu aplikace. Na druhé straně architektura stávajícího systému je popsána velmi dobře a srozumitelně. Další část se zabývá samotnou migrací aplikace do prostředí MS Azure, včetně velmi podrobného popisu nalezených problémů (zejména v databázi) a jejich řešení. Je zde také popsán postup nasazení aplikace do cloudu a jeho konfigurace a nastavení monitoringu. Konečně jsou zde popsány možnosti škálování aplikace. Chybí mi zde ale podrobnější popis dopadů migrace do cloudového prostředí na praktické použití aplikace, zejména z hlediska nákladů a nároků na údržbu. Je to jen lehce zmíněno v sekci 4.8. Řada věcí se dá odvodit z předchozích kapitol, ale očekával bych jejich shrnutí.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V rámci práce proběhla migrace reálné aplikace a její nasazení do nového prostředí. Z toho vyplynula řada nezbytných úprav, řešených vesměs SQL skripty, které jsou k dispozici na přiloženém CD. Skripty jsou celkem přehledně napsané, ale očekával bych výrazně detailnější komentáře popisujících jejich funkcionalitu, zejména pokud by měly být v budoucnu použity k reálné migraci produkční verze aplikace – řekl bych, že pro kohokoliv kromě autora bude jejich další využití obtížné. Aplikace po migraci se po zběžném vyzkoušení zdá funkční.

Formální úroveň

Text práce je dobře strukturovaný a srozumitelný, práce neobsahuje žádné zásadní chyby. Vzhledem k tématu nevzniklo příliš programového vybavení, ale všechny dostupné skripty jsou alespoň lehce okomentovány a použití řady z nich je vysvětleno v příloze A.

Práce s literaturou

Veškerá citovaná literatura je relevantní a z práce odkazovaná. Všechny uvedené zdroje jsou dostupné online, což je očekávatelné s ohledem na téma práce.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné s výhradou k bodu 5, u kterého bych očekával podrobnější analýzu a shrnutí na konci práce.

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře**. Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 6.6.2017

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①